
1/3

Spotřeba plynu v EU prudce klesne – FT
rt.com/business/576937-eu-gas-consumption-decline-russia

Brusel tvrdí, že snížil energetickou závislost na Rusku

Očekává se, že poptávka po plynu v Evropské unii letos klesne o
více než celkový dovoz bloku z Ruska, uvedl ve čtvrtek list Financial
Times s odvoláním na interní dokument Evropské komise. Většinu
škrtů provedly nejprůmyslovější země EU.

Spotřeba plynu se údajně v roce 2023 sníží o 60 miliard metrů
krychlových oproti průměru za posledních pět let.

Toto číslo představuje „více než objemy plynu, které stále
předpokládáme dovážet z Ruska v roce 2023, a to jak potrubím, tak
[zkapalněným zemním plynem],“ stojí v dokumentu, který má FT k
dispozici. 

Toto číslo je také o 8 miliard krychlových metrů více, než ušetřily
státy EU během vrcholící energetické krize v roce 2022.

Značný pokles poptávky nebyl způsoben pouze „hodně štěstí“,
prohlásila na středečním setkání komisařka EU pro energetiku Kadri
Simsonová. Místo toho tvrdila, že to vyplynulo z řady nouzových
zákonů přijatých v loňském roce ve snaze snížit závislost bloku na
dodávkách z Ruska.

https://www.rt.com/business/576937-eu-gas-consumption-decline-russia/


2/3

Energetickí experti zároveň uvedli, že mírná zima 2022 pomáhá
členům EU spotřebovávat méně energie, zatímco vysoké ceny vedly
k tomu, že energeticky náročná průmyslová odvětví omezují výrobu.

V loňském roce se členské státy dohodly na dobrovolném snížení
spotřeby plynu o 15 % od srpna 2022 do března 2023. Exekutiva EU
uvedla, že cíl byl překročen a dohoda byla v březnu prodloužena o
dalších 12 měsíců.

Podle zprávy Evropského úřadu pro životní prostředí, kterou cituje
FT, pouze 14 z 27 zemí EU přijalo povinná opatření ke snížení
spotřeby energie. 

Pět ze 14 – Německo, Francie, Itálie, Španělsko a Portugalsko –
údajně tvořilo 60 % poklesu poptávky, zatímco Bulharsko, Lotyšsko a
Rumunsko byly jedinými členskými státy, které nezavedly žádné
předpisy pro úsporu energie. Částečně je to přičítáno již tak nízké
poptávce po plynu v těchto zemích.

„Nejdůkladnější opatření na úsporu plynu byla zavedena v zemích,
které dovážejí velké množství ruského plynu, jako je Itálie a
Německo,“ uvádí se ve zprávě FT.

EU dříve pokrývala zhruba dvě pětiny svých potřeb plynu dovozem
ruské energie. Podle předběžných údajů EK byl blokový dovoz
ruského plynu v březnu o 74 % nižší než ve stejném měsíci před
dvěma lety.

Pro více příběhů o ekonomice a financích navštivte obchodní
sekci RT

https://www.rt.com/business/573900-spain-dependent-russia-gas-lng/
https://www.rt.com/business/


3/3

Tento příběh můžete sdílet na sociálních sítích:

Sledujte dál RT

Evropská unie – EUPlynRusko

 
 

https://t.me/rtnews
https://www.rt.com/trends/eu-europe-news-economy/
https://www.rt.com/trends/gas-news-economy-russia/
https://www.rt.com/trends/russia-news-moscow-eurasia/
https://tv.gab.com/channel/rt

